НО/1624 от 17.01.2017
ООО «НПП КромКабель»
(ОГРН 5157746227194)

117279, г. Москва,
ул. Миклухо-Маклая,
д. 34, пом. IV, ком. 37

info@nppkromcable.ru

<...>

ООО «НПП КромКабель»
(ОГРН 1157746344612)

117279, г. Москва,
ул. Миклухо-Маклая, д. 34, пом. IV,
ком. 37

Представителю ООО «НПП
КромКабель» (ОГРН 1157746344612)
В.В. Платковскому

127106, г. Москва,
Гостиничный пр-д, д. 4 «Б»

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 1-14-2042/77-16

«27» декабря 2016 г.                                                                                     г.  Москва

Комиссия  Управления  Федеральной  антимонопольной  службы  по
г. Москве  по  рассмотрению  дел  о  нарушениях  антимонопольного
законодательства  Российской  Федерации  (далее  —  Комиссия  Московского
УФАС России) в составе:

председателя Комиссии: Н.В. Орлова,
членов Комиссии: П.В. Олейника, П.Б. Дмитриева, Н.С. Уваровой,
рассмотрев  дело  № 1-14-2042/77-16,  возбужденное  по  признакам

нарушения  ООО  «НПП  КромКабель»  (ОГРН 5157746227194) статьи 14.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее —
Закон о защите конкуренции),  выразившегося  в приобретении и использовании
исключительного права на средство индивидуализации юридического лица,  а

1

именно на фирменное наименование ООО «НПП КромКабель»,
в  присутствии  представителя ООО  «НПП  КромКабель»

(ОГРН 1157746344612) в  лице Платковского  В.В.  (по  доверенности  б/н
от 06.04.2016),

в  отсутствие  представителя  ООО  «НПП  КромКабель»
(ОГРН 5157746227194) (сведения о надлежащем уведомлении отсутствуют),

УСТАНОВИЛА:

В  ходе  рассмотрения  дела  №  1-14-2042/77-16  Комиссией  Московского
УФАС  России  установлено,  что  ООО  «НПП  КромКабель»
(ОГРН 5157746227194)  на  сайте  nppkromcable.ru  размещена  следующая
информация:

«Приветствуем Вас всех  на  новом сайте!  С огромным удовольствием
информируем о скором начале продаж нашего кабеля – кабеля, произведенного
единственным настоящим Кромом!

Наученные  горьким  опытом  мы  были  вынуждены  первоначально
позаботиться  о  защите  наших  интеллектуальных  прав  от  происков
недобросовестных  конкурентов.  Но  зато  теперь  можно  с  уверенностью
говорить  о  том,  что  наша марка  «ГК КРОМ» является  в  кабельном мире
единственной аутентичной под этим именем, что позволит очистить его от
расплодившихся  псевдо-:  «кромов»,  «ГКкромов»,  «НППКромов»  «элтека-
кабелей» и пр.

С  удовольствием  поддержим  реноме,  наработанное  десятилетиями
опыта наших сотрудников в кабельной промышленности. Приглашаем всех к
сотрудничеству!».

Факт  размещения  данной  информации  на  сайте  nppkromcable.ru
подтверждается  Актом  осмотра  доказательств  в  сети  Интернет  №  8-54  от
27.12.2016.

Комиссией  Московского  УФАС  России  установлено,  что  в  действиях
ООО «НПП  КромКабель»  (ОГРН 5157746227194)  по  размещению
рассматриваемой информации усматриваются  признаки  нарушения статьи  14.1
Закона о защите конкуренции в форме  дискредитации, то есть распространении
ложных, неточных или искаженных сведений, которые могут причинить убытки
хозяйствующему субъекту и (или) нанести ущерб его деловой репутации.

В  соответствии  со  статьей  39.1  Закона  о  защите  конкуренции,  в  целях
пресечения  действий  (бездействия),  которые  приводят  или  могут  привести  к
недопущению,  ограничению,  устранению  конкуренции  и  (или)  ущемлению
интересов других лиц (хозяйствующих субъектов) в сфере предпринимательской
деятельности либо ущемлению интересов неопределенного круга потребителей,
антимонопольный  орган  выдает  хозяйствующему  субъекту  предупреждение  в
письменной форме о прекращении действий (бездействия) либо об устранении
причин  и  условий,  способствовавших  возникновению  такого  нарушения,  и  о

2

принятии мер по устранению последствий такого нарушения.
В  соответствии  с  часть.  3  статьи  39.1  Закона  о  защите  конкуренции,  в

случае,  если  при  рассмотрении  дела  о  нарушении  антимонопольного
законодательства  установлены  признаки  нарушения,  в  том  числе  статьи  14.1
Закона о защите конкуренции, которые не были известны на момент возбуждения
такого дела,  комиссией по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства осуществляется выдача предупреждения в период рассмотрения
такого дела.

Исходя  из  изложенного,  Комиссия  Московского  УФАС  России  считает
необходимым  выдать  ООО  «НПП  КромКабель»  (ОГРН 5157746227194)
предупреждение  о  прекращении   действий  (бездействия),  которые  содержат
признаки нарушения статьи 14.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 47 Закона о защите
конкуренции, Комиссия Московского УФАС России

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.  Рассмотрение дела № 1-14-2042/77-16 отложить.
2.  Назначить  рассмотрение  дела № 1-14-2042/77-16  на  «21»  февраля

2017 года в 16 часов 00 минут по адресу: г. Москва, Мясницкий проезд, дом 4,
стр. 1, каб. 307 (вход со стороны Боярского переулка).
 3.  Выдать  ООО  «НПП  КромКабель»  (ОГРН 5157746227194)
предупреждение  о  прекращении  действий  (бездействия),  которые  содержат
признаки нарушения статьи 14.1 Закона о защите конкуренции.

4.  В соответствии со статьей 25 Закона о защите конкуренции ООО «НПП
КромКабель»  (ОГРН 5157746227194) в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня
получения настоящего определения, но  не позднее, чем за два рабочих дня до
даты заседания Комиссии, представить  в Московское УФАС России следующие
документы и сведения:

• копию уставных и учредительных документов  ООО «НПП КромКабель»
(ОГРН 5157746227194);

• копию приказа о назначении генерального директора, иного руководящего
лица ООО «НПП КромКабель» (ОГРН 5157746227194);

• копию  свидетельства  о  постановке  на  учет  в  налоговый  орган
юридического лица ООО «НПП КромКабель» (ОГРН 5157746227194);

• копию  свидетельства  о  внесении  записи  в  Единый  государственный
реестр  юридических  лиц  ООО  «НПП  КромКабель»
(ОГРН 5157746227194);

• коды  ОКВЭД  с  расшифровкой,  с  приложением  подтверждающих
документов  (выписка  из  ЕГРЮЛ,  информационное  письмо  об  учете  в
Статрегистре Росстата);

• информацию  об  осуществляемых  ООО  «НПП  КромКабель»
(ОГРН 5157746227194) видах деятельности, в том числе по производству

3

и оптовой торговле изолированных проводов и кабелей, географическом и
товарном  рынке  такой  деятельности,  с  приложением  подтверждающих
документов  (договоры,  товарные  накладные,  иные  документы  на
усмотрение Общества в количестве нескольких экземпляров);

• документально  подтвержденную  информацию  относительно  начала
использования (введения в гражданский оборот) Обществом фирменного
наименования  ООО  «НПП  КромКабель»  (ОГРН 5157746227194) при
осуществлении хозяйствующей деятельности субъекта;

• документально подтвержденную информацию относительно всех товаров
(работ, услуг), выпущенных (выполняемых, оказываемых) Обществом за все
время  существования  с  использованием  обозначения  фирменного
наименования ООО «НПП КромКабель» (ОГРН 5157746227194);

• письменные  пояснения  относительно  основания  для  регистрации
Обществом  фирменного  наименования  ООО  «НПП  КромКабель»
(ОГРН 5157746227194);

• письменные объяснения относительно известности Обществу до момента
регистрации  фирменного  наименования  ООО  «НПП  КромКабель»
(ОГРН 5157746227194) о  наличии  на  товарном  рынке  хозяйствующего
субъекта зарегистрированного под фирменным наименованием ООО «НПП
КромКабель» и осуществляющем аналогичную с Обществом деятельность;

• информацию о действиях, связанных с продвижением на рынке фирменного
наименования  ООО  «НПП  КромКабель»  (ОГРН 5157746227194)  (и
деятельности осуществляемой под данным фирменным наименованием), с
приложением подтверждающих документов;

• документальное подтверждение права на использование доменного имени
nppkromcable.ru;

• документальное  подтверждение  права  на  использование  помещения,
расположенного по адресу  117279, г. Москва,  ул. Миклухо-Маклая, д. 34,
пом. IV, ком. 37;

• письменные  объяснения  и  дополнительные  материалы  по  существу
рассматриваемого дела.

Копии  документов  должны  быть  заверены  надлежащим  образом,
направлены  с  приложением  сопроводительного  письма  (с  указанием  перечня
прилагаемых  документов,  количества  листов  и  экземпляров).  В  случае
невозможности  представления  какого-либо  из  перечисленных  документов,
необходимо представить письменные объяснения о причинах его отсутствия.

Явка  лиц,  в  действиях  которых  содержатся  признаки  нарушения
антимонопольного  законодательства  Российской  Федерации,  и  (или)  их
представителей  с  надлежаще  оформленной  доверенностью  для  участия  в
рассмотрении  дела  по  признакам  нарушения  антимонопольного
законодательства  Российской  Федерации  обязательна.  В  случае  неявки
указанных  лиц,  дело  по  признакам  нарушения  антимонопольного
законодательства Российской Федерации будет рассмотрено в их отсутствие.

4

В целях обеспечения прохода на территорию Московского УФАС России,
а  равно  допуска  к  рассмотрению дела,  представителям лиц,  участвующих в
деле,  при  себе  необходимо  иметь  документ,  удостоверяющий  личность,
документ,  подтверждающий  полномочия  лица  на  представление  интересов
хозяйствующего субъекта либо физического лица,  а также копию настоящего
определения (уведомления) по делу.

Председатель Комиссии Н.В. Орлов

Члены Комиссии      П.В. Олейник

П.Б. Дмитриев

Н.С. Уварова

Уварова Н.С.,  тел: 8 (495) 784-75-05 (доб. 159)

5